PAGE
5

[image: image1.png]<
o s

Российская Федерация

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
Топкинский муниципальный округ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ТОПКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 января 2021 года № 29-п
г.Топки
О создании и утверждения Положения о комиссии по контролю за ценовой ситуацией на продовольственном рынке Топкинского муниципального округа и проведении мониторинга розничных цен на продовольственные товары на территории Топкинского муниципального округа
В соответствии с постановлением Губернатора Кемеровской области от 16.10.2018 № 61-пг «О внесении изменений в постановление Губернатора Кемеровской области  от 23.09.2010 № 56-пг «О создании комиссии по контролю за ценовой ситуацией на продовольственном рынке Кемеровской области», в целях проведения контроля за ценовой ситуацией на продовольственном рынке Топкинского муниципального округа и принятия мер, направленных на повышение эффективности функционирования продовольственного рынка:

1. Создать комиссию по контролю за ценовой ситуацией на продовольственном рынке Топкинского муниципального округа и утвердить её состав.
2. Утвердить Положение о комиссии по контролю за ценовой ситуацией на продовольственном рынке Топкинского муниципального округа.

3. Ежеквартально проводить мониторинг розничных цен на продовольственные товары на территории Топкинского муниципального округа отделом по ценам, труду и закупкам управления экономического прогноза, анализа и закупок администрации Топкинского муниципального округа и до 2-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом предоставлять в региональную энергетическую Кемеровской области – Кузбасса информацию о мониторинге розничных цен на продукты питания по форме согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

4. Признать утратившими силу:
4.1. Постановление администрации Топкинского муниципального района от 07.09.2016 № 575-п «О создании комиссии по контролю за ценовой ситуацией на продовольственном рынке Топкинского муниципального района»;

4.2. Постановление администрации Топкинского муниципального района от 22.11.2018 № 745-п «О внесении изменений в постановление администрации Топкинского муниципального района от 07.09.2016                       № 575-п «О создании комиссии по контролю за ценовой ситуацией на продовольственном рынке Топкинского муниципального района»;

 4.3. Постановление администрации Топкинского муниципального района от 01.02.2019 № 70-п «О внесении изменений в постановление администрации Топкинского муниципального района от 07.09.2016                       № 575-п «О создании комиссии по контролю за ценовой ситуацией на продовольственном рынке Топкинского муниципального района».
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Топкинского муниципального округа по экономике и промышленности С.В.Данилюк.

6. Постановление вступает в силу после официального обнародования.

Глава Топкинского

муниципального округа                                                               С.В.Фролов
УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации

Топкинского муниципального округа
от 19 января 2021 года № 29-п
СОСТАВ

комиссии по контролю за  ценовой ситуацией

на продовольственном рынке  Топкинского муниципального округа
	Председатель
комиссии
	- заместитель главы Топкинского муниципального округа по экономике и промышленности

	Заместитель
председателя комиссии
	- начальник отдела  по ценам, труду и закупкам управления экономического прогноза, анализа и закупок администрации Топкинского муниципального округа

	Секретарь комиссии
	- заместитель начальника отдела по ценам, труду и закупкам управления экономического прогноза, анализа и закупок администрации Топкинского муниципального округа

	Члены комиссии:

	- заместитель главы Топкинского муниципального округа по территориальному развитию, АПК и капитальному строительству

	- начальник отдела по развитию малого и среднего бизнеса администрации Топкинского муниципального округа

	-  начальник отдела  потребительского рынка и услуг администрации Топкинского муниципального округа

	- председатель комитета по вопросам предпринимательской деятельности и потребительского рынка Совета народных депутатов Топкинского муниципального округа (по согласованию)

	- старший инспектор направления по исполнению административного законодательства Отдела МВД России по Топкинскому району (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Топкинского муниципального района

от 19 января 2021 года № 29-п
Положение
о  комиссии по контролю за ценовой ситуацией  на продовольственном рынке Топкинского муниципального округа
1. Положение о комиссии по контролю за ценовой ситуацией на продовольственном рынке Топкинского муниципального округа (далее – Положение) разработано с целью контроля за ценовой ситуацией  на продовольственном рынке  Топкинского муниципального округа.
2. Комиссия по контролю за ценовой ситуацией на продовольственном рынке Топкинского муниципального округа (далее – комиссия) создана для проведения мониторинга ценовой ситуации на продовольственном рынке Топкинского муниципального округа,  руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Кемеровской области - Кузбасса, а также настоящим Положением.

  3.  Основными задачами комиссии являются:

  3.1. Обеспечение мониторинга экономически обоснованной ценовой политики на продовольственном рынке Топкинского муниципального округа.

  3.2. Осуществление взаимодействия органов исполнительной власти Кемеровской области - Кузбасса, территориальных управлений Топкинского муниципального округа и хозяйствующих субъектов в  реализации государственной политики в области торговой деятельности.

   4. Комиссия осуществляет следующие функции:

4.1. Проводит анализ изменения уровня и темпа роста цен на отдельные виды продовольственных товаров. Анализ проводится на основании оценки данных о средних розничных ценах на отдельные виды продовольственных товаров и их изменения по территории Топкинского муниципального округа.

  4.2. Осуществляет взаимодействие с исполнительными органами государственной власти Кемеровской области - Кузбасса, территориальными управлениями Топкинского муниципального округа и хозяйствующими субъектами  по вопросам  обеспечения и реализации социально значимых продовольственных товаров первой необходимости.

         5. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач имеет право:

  5.1. Привлекать для участия в работе комиссии руководителей территориальных управлений Топкинского муниципального округа и хозяйствующих субъектов (по согласованию).

  6. Председатель комиссии:

  6.1. Вносит предложения об изменении состава комиссии.

  6.2. Контролирует выполнение принятых решений.
  7. Секретарь комиссии ведет протокол заседания комиссии.

  8. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь комиссии и члены комиссии.
  9.  Заседания комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии. Заседания комиссии проводятся  по мере необходимости.
  10. Решения комиссии оформляются протоколом.

Приложение № 1

к  постановлению администрации
Топкинского муниципального округа
от 19 января 2021 года № 29-п

Информация
о мониторинге розничных цен на продукты питания
	Товар
	Магазины федеральных сетей
	Магазины локальных сетей
	Несетевые магазины
	Нестационарные торговые объекты
	Рынки

	Мониторинг цен по 3 магазинам
	Наличие товара в продаже (процентов)
	Мониторинг цен по 3 магазинам
	Наличие товара в продаже (процен тов)
	Мониторинг цен по 3 магазинам
	Наличие товара в продаже (процен тов)
	Мониторинг цен по 5 магазинам
	Наличие товара в продаже (процен тов)
	Мониторинг цен по 1 рынку
	Наличие товара в продаже (процен тов)

	Мини мальная цена
	Максималь ная цена

	Минималь ная цена
	Максималь ная цена

	Минималь ная цена
	Максималь ная цена

	Минималь ная цена
	Максималь ная цена

	Минималь ная цена
	Максималь ная цена

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Мука пшеничная
(сорт высший),1 кг

	Крупа рисовая
(сорт первый),1 кг

	Крупа гречневая
(сорт первый), 1 кг

	Макаронные изделия
(сорт высший), 1 кг

	Масло подсолнечное рафинированное, 1 кг

	Сахар песок, 1 кг

	Соль поваренная, 1 кг

	Чай черный байховый, 1 кг

	Вода питьевая столовая, 5 л

	Изделия колбасные вареные, 1 кг

	Колбасы варено-копченые, 1 кг

	Колбасы сырокопченые, 1 кг

	Говядина, 1 кг

	Свинина, 1 кг

	Мясо кур, 1 кг

	Рыба мороженая, 1 кг

	Рыба копченая, 1 кг

	Рыба соленая, 1 кг

	Рыбные консервы, 1 шт.

	Хлеб белый из пшеничной муки, 1 шт.

	Хлеб черный ржаной, ржано-пшеничный, 1 шт.

	Молоко питьевое
(м.д.ж. 2,5 - 4%), 1 кг

	Творог (м.д.ж. 5 - 9%), 1 кг

	Масло сливочное
(м.д.ж. 82,5%), 1 кг

	Кефир (м.д.ж. 3,2%), 1 кг

	Сметана м.д.ж. (15%), 1 кг

	Сыр твердый (м.д.ж. 45%),
1 кг

	Картофель свежий, 1 кг

	Лук репчатый свежий, 1 кг

	Капуста белокочанная свежая, 1 кг

	Морковь столовая свежая,
 1 кг

	Огурцы свежие, 1 кг

	Томаты свежие, 1 кг

	Перец сладкий свежий, 1 кг

	Яблоки свежие, 1 кг

	Бананы свежие, 1 кг

	Виноград свежий, 1 кг

	Апельсины, 1 кг

	Мандарины, 1 кг

	Яйцо столовое 1 категории, десяток